ПРОТОКОЛ № 1
заседания межведомственной комиссии по охране труда

Дата проведения: 20.03.2020 г.
Время начала заседания: 10.00 часов
Место проведения: кабинет отдела
аграрной политики и экономики
Администрации Притобольного района

Присутствовали:
1. Петраш Е.В.
2. Позднякова О. И.
Члены комиссии:
3. Щекин С.А.
4. Паукова О. В,
5. Красилова М.С.
6. Терентьева В.Ю.
7. Григорьева В. В.

ПОВЕСТКА
заседания межведомственной комиссии по охране труда

1. О состоянии производственного травматизма, специальной оценки условий
труда в организациях области и Притобольного района в 2019 году (Позднякова О. И. -
главный специалист отдела аграрной политики и экономики).

2. Подведение итогов и определение победителей районного конкурса па лучшее
состояние условий и охраны труда среди организаций Притобольного района за 2019 год
(Петраш Е. В. -  руководитель отдела аграрной политики и экономики).

3. Организации, оказывающие услуги в области проведения специальной оценки
условий труда (Позднякова О. И. -  главный специалист отдела аграрной политики и
экономики).

Открыла заседание председатель комиссии Е.В. Петраш
Вопрос 1. О состоянии производственного травматизма, специальной оценки

условий труда в организациях области н Притобольного района в 2019 году.
Слушали Позднякову О.И.

За 2019 год зарегистрировано 169 пострадавших при несчастных случаях на
производстве, включая легкие, тяжелые и смертельные несчастные случаи -  снижение на
2% по сравнению с 2018 годом.

В том числе расследовано и связано с производством 20 несчастных случаев с
тяжелыми последствиями (смертельных, тяжелых, групповых), из них 3 смертельных
случая на производстве. 16 тяжелых несчастных случаев на производстве, 2 групповых.
Общие число погибших и получивших тяжелые травмы в этих случаях составило 21
человек, что выше уровня прошлого года на 2 человека или 10%.

За 2019 год на территории города Кургана погибли 2 работника: электросварщик
ОГ1 ООО «Стальстроймонтаж». кровельщик ООО «Поритал». В Макушинском районе
погибла продавец ООО «Успех» в результате противоправных действий других лиц.

Тяжелые травмы получили работники работодателей зарегистрированных в:
- г. Кургане -  8 работников (в т.ч. 1 - в результате группового случая);
- Каргапольском районе -  2 человека;
- в Шадринском районе -  1 человек;
В городе Шадринске -  3 человека;
В Кетовском районе - 1 человек:

В Катайском районе -  1 человек;
В Альменевском районе -  2 человеке (в результате группового случая).

В общей структуре причин несчастных случаев на производстве е тяжелыми
последствиями основными являются:

!. Неудовлетворительная организация производства работ.
2. Нарушение правил дорожного движения.
3. Неудовлетворительное содержание и недостатки в организации рабочих мест.
4. Противоправные действия других лиц.
5. Отсутствие контроля за безопасным производством работ.
6. Недостатки в подготовке работников по охране груда.
7. Неудовлетворительное техническое состояние зданий, сооружений, территории.

Количество тяжелых несчастных случаев па производстве по видам происшествий:
- воздействие движущихся, разлетающихся, вращающихся предметов, деталей машин и
т.д. - 7:
- противоправные действия других лиц - 2:
- дорожно-транспортные происшествия 2 (из них 1 групповой с 2-я пострадавшими);
- повреждения в результате контакта с животными 1.
Количество несчастных случаев на производстве со смертельным исходом но видам
экономической деятельное! и:
- торговля 1;
- строительство - 2.
Количество несчастных случаев на производстве со смертельным исходом по видам
пронсшес) вин:
- падение пострадавшего - 2:
- противоправные действия других лиц 1.

На территории Притобольного района несчастных случаев в организациях и
предприятиях не зарегистрировано.

В Притобольном районе в 2019 году 34 предприятия провело СОУТ на 661 рабочем
месте (это предприятия бюджетной сферы, сельхоз товаропроизводители).
По первому вопросу решили: информацию докладчика принять к сведению.

Вопрос 2. Подведение итогов и определение победителей районного конкурса
на лучшее состояние условий и охраны труда среди организаций Прпэобольного
района за 2019 год. Слушали Петраш К.В.

У нас в районе действует положение о конкурсе на лучшее состояние условий и
охраны труда. Данный конкурс проводится в целях улучшения работы в системе
сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, снижения
уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

Основные критерии оценки рабо . г. участников конкурса:
- наличие службы охраны труда;
- наличие коллективного договора, соглашения по ОТ, должностных инструкций и
инструкций по ОТ. приказов;
- выполнение мероприятий, предусмотренных КД;
- количество работающих, прошедших обучение и проверку знаний по ОТ (в % к общему
кол-ву лиц. подлежащих такому обучению);
- наличие системы управления охраной труда (трехступенчатый контроль, заседание
комиссий, комитетов по ОТ);
- финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда (тыс. руб.):
- в том числе на одного работающего (руб.)
- наличие или отсутствие несчастных случаев
- количество работников, прошедших периодический медицинский осмотр (в % к общему
числу работников, подлежащих медосмотру);
- организация проведения специальной оценки рабочих мест по условиям труда;
-наличие кабинета по охране труда.

На участие в конкурсе поступило 13 заявок:
1. Колхоз «Заря»
2. ГБУ «Глядянская ЦРБ»
3. ГКУ «Глядянский лесхоз»
4. ИП Суслов С.А.
5. ИП Суслов А.М.
6. ИП Турубаева Р.С.
7. ГКУ «Г'лядянское лесничество»
8. МКОУ «Глядянская СОШ»
9. МКОУ «Раскатихинская СОШ»
10. ООО «Боровлянка»
11. ИП Глава К(Ф)Х Горячевских М. В.
12. КХ «Иванов и К»
13. ГБУ «КЦСОН по Притобольному району».

На основании критериев оценки работы участников комиссией было предложено
победителем конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда признать МКОУ
«Раскатихинская СОШ». МКОУ «Раскатихинская СОШ» соответствует всем критериям
победителя конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда среди организаций
района в 2019 году. Израсходовано средств на мероприятия по охране труда в сумме
115364 руб. на одного работника по 1891 руб.

«За» проголосовало -  7 человек, единогласно.
По второму вопросу решили: победителем конкурса на лучшее состояние

условий и охраны труда признать МКОУ «Раскатихинская СОШ» «За» проголосовало -
7 человек, единогласно.

Вопрос 3. Организации, оказывающие услуги в области проведения
специальной оценки условий труда. Слушали Позднякову О.И.

В реестре организаций, оказывающих услуги в области проведения специальной
оценки условий труда в Курганской области, находится 3 организации: общество с
ограниченной ответственностью "Плюс", общество с ограниченной ответственностью
"Курганский центр дезинфекции", общество с ограниченной ответственностью "Центр
охраны труда АиС".

По третьему вопросу решили: информацию докладчика довести до
руководителей организаций и предприятий Притобольного района.

Е.В. Петраш

Секретарь комиссии О. И. Позднякова